
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,120 3,120 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,120 3,120 0

1.교직원역량강화 2,850 2,850 0

1.직무연수 2,850 2,850 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

2.운영수당 300 300 0

2.교직원복지 270 270 0

1.교직원동아리지원 270 270 0

1.교직원복지비 270 270 0

2.학생복지/교육격차 해소 189,222 68,315 120,907

1.급식 관리 110,171 25,389 84,782

1.학교급식운영 110,171 25,389 84,782

1.급식재료구입비 69,124 12,567 56,557

1.급식용식재료비 69,124 12,567 56,557
(성립전_1추)식품비(목) : 51,140,000원*1

교=
51,140,000

(성립전_1추)친환경농산물(목) : 

4,685,000원*1교=
4,685,000

(성립전_1추)부식비(목) : 732,000원*1교= 732,000

2.우유급식비 8,288 8,288 0

1.우유급식비 8,288 8,288 0

3.급식운영비 8,794 4,534 4,260

1.일반수용비 8,394 3,534 4,860
(성립전_1추)소모품구입비 : 200,000원*1

종*5회=
1,000,000

(성립전_1추)전자조달수수료 : 110,000원

*5회=
550,000

(성립전_1추)급식기구유지보수 : 170,000

원*1종*2회=
340,000

(성립전_1추)가스안전점검 : 60,000원*1회

=
60,000

(성립전_1추)각종검사수수료 : 100,000원

*2회=
200,000

(성립전_1추)위생교육비 : 40,000원*1회*4

명=
160,000

(성립전_1추)급식안전용품구입 : 50,000원

*1회=
50,000

(성립전_1추)음식물쓰레기처리용역 : 

200,000원*5월 =
1,000,000

(성립전_1추)도시가스요금 : 300,000원*5

월=
1,500,000
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2.전기요금 400 0 400 (성립전_1추)전기요금 : 400,000원*1월= 400,000

3.비품구입비 0 1,000 -1,000 노후급식기구교체 : -200,000원*5종*1회= -1,000,000

4.급식기구확충비 23,465 0 23,465

1.비품구입비 23,465 0 23,465 노후급식기구교체 : 200,000원*5종*1회 = 1,000,000

(성립전_1추)식기세척기 : 16,350,000원*1

종=
16,350,000

(성립전_1추)에너지회수장치 : 1,750,000

원*2종=
3,500,000

(성립전_1추)칼도마소독기 : 2,255,000원

*1종=
2,255,000

(성립전_1추)식기건조대 : 360,000원*1종= 360,000

5.대체인건비 500 0 500

1.기간제직원인건비 500 0 500 대체인력인건비 : 100,000원*1명*5회= 500,000

2.보건관리 25,307 22,167 3,140

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,186 7,826 1,360

1.학생건강검사 2,436 2,436 0

1.학생복지비 2,436 2,436 0

2.보건실운영 5,390 5,390 0

1.일반수용비 3,620 3,620 0

2.운영수당 450 450 0

3.학생복지비 1,120 1,120 0

4.비품구입비 200 200 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 700 0 700 흡연예방공연관람 : 350,000원*2회= 700,000

2.교육운영비 300 0 300 교육자료구입 : 100,000원*3회= 300,000

4.코로나19 대응 신속항원검사키트 분배작업360 0 360

1.일반수용비 360 0 360 자가진단키트구입 : 120,000원*3박스= 360,000

2.학교환경위생관리 16,121 14,341 1,780

1.먹는물관리 4,711 4,711 0

1.일반수용비 4,711 4,711 0

2.공기질측정 9,120 7,340 1,780
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1.일반수용비 9,120 7,340 1,780 공기질측정검사료 : 80,000원*1회= 80,000

공기청정기임대료 : 425,000원*4월= 1,700,000

3.방역관리 2,290 2,290 0

1.일반수용비 2,290 2,290 0

3.학생복지 53,744 20,759 32,985

1.교육복지우선 32,985 0 32,985

1.교육복지사업 운영비 5,400 0 5,400

1.운영수당 5,050 0 5,050
(성립전_1추)개인별맞춤1:1상담강사비 : 

50,000원*8명*10회=
4,000,000

(성립전_1추)응집성향상집단프로그램강사

비 : 105,000원*2학급*5회=
1,050,000

2.교육운영비 350 0 350
(성립전_1추)위기가정긴급지원 : 70,000원

*5명*1회=
350,000

2.원도심학교 활성화 운영비 27,585 0 27,585

1.운영수당 26,080 0 26,080
(성립전_1추)기악강사비 : 32,000원*775시

간=
24,800,000

(성립전_1추)주제통합수업강사비 : 32,000

원*40시간=
1,280,000

2.교육운영비 1,505 0 1,505 (성립전_1추)기악운영비 : 100,000원*3회= 300,000

(성립전_1추)주제통합수업운영비 : 

120,500원*10회=
1,205,000

2.학생복지운영 20,759 20,759 0

1.졸업앨범제작 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학생교과서구입 18,959 18,959 0

1.교육운영비 18,959 18,959 0

3.기본적 교육활동 94,492 59,992 34,500

1.교과 활동 49,950 34,950 15,000

1.교과활동지원 35,590 20,590 15,000

1.학습준비물구입 7,520 7,520 0

1.학습준비물 7,520 7,520 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.교수학습지원 2,070 2,070 0

최수진 2022년 04월 12일 14시 32분 03초 3 전라북도교육청 전주풍남초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 790 790 0

2.운영수당 1,280 1,280 0

4.기초학력향상지원 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

5.맞춤형학습지원학교 15,000 0 15,000

1.운영수당 13,440 0 13,440 강사비 : 32,000원*30주*14시간= 13,440,000

2.교육운영비 1,560 0 1,560 프로그램운영비 : 8,000원*7명*10회= 560,000

학생상담비 : 100,000원*1명*10회= 1,000,000

2.과학 교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.체육 교과활동 2,060 2,060 0

1.교과운영 2,060 2,060 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 360 360 0

4.예술 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.비품구입비 1,800 1,800 0

5.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.특수교육교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.창의적 체험활동 44,542 25,042 19,500
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1.자율활동 25,692 10,692 15,000

1.학생회활동지원 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학급교육활동경비 3,192 3,192 0

1.교육운영비 3,192 3,192 0

4.체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.학교특색사업 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.주민참여예산공모사업(자연을품은아이들)15,000 0 15,000

1.일반수용비 3,940 0 3,940
(성립전_1추)사무용품구입 : 50,000원*10

종*1회=
500,000

(성립전_1추)현수막제작 : 60,000원*1종*3

회=
180,000

(성립전_1추)운영물품및소모품구입 : 

23,000원*10종*2회=
460,000

(성립전_1추)원예물품구입 : 200,000원*7

종*2회=
2,800,000

2.운영수당 4,340 0 4,340
(성립전_1추)주강사비(글쓰기,숲해설,원

예,퍼실) : 60,000원*61시간=
3,660,000

(성립전_1추)보조강사비(숲해설,원예) : 

40,000원*17시간=
680,000

3.교육운영비 5,050 0 5,050
(성립전_1추)도서구입 : 20,000원*40권*1

회=
800,000

(성립전_1추)차량임차비 : 600,000원*1대

*2회=
1,200,000

(성립전_1추)책출간비및교정비 : 

2,450,000원*1권*1회=
2,450,000

(성립전_1추)체험비(장비대여) : 200,000

원*3회=
600,000

4.목적사업업무추진비 1,670 0 1,670
(성립전_1추)사전답사경비및입장료 : 

5,000원*42명*2회=
420,000

(성립전_1추)간식구입 : 5,000원*20명*9회

=
900,000

(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*5명*7회

=
350,000

2.현장체험학습활동 17,650 13,150 4,500
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1.수학여행 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)수학여행경비 : 150,000원*30

명*1회=
4,500,000

2.현장학습 13,150 13,150 0

1.교육운영비 13,150 13,150 0

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 257,130 173,474 83,656

1.방과후학교 운영 247,906 164,250 83,656

1.방과후학교운영 172,770 164,250 8,520

1.특기적성교육 172,770 164,250 8,520

1.운영수당 148,680 144,600 4,080
(성립전_1추)(목)방과후강사료 : 40,000원

*17회*6월=
4,080,000

2.전기요금 1,320 0 1,320
(성립전_1추)(목)전기요금 : 20,000원*11

교실*6월=
1,320,000

3.교육운영비 21,910 19,650 2,260
(성립전_1추)(목)수업용품등구입 : 2,000

원*380명*1회=
760,000

(성립전_1추)(목)방과후학교대상자지원 : 

10,000원*50명*3월=
1,500,000

4.기간제직원법정부담금 660 0 660
(성립전_1추)(목)고용보험료 : 10,000원

*11명*6월=
660,000

5.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)(목)다과,식사,행사물품구입

 : 10,000원*10명*2회=
200,000

2.돌봄교실운영 75,136 0 75,136

1.돌봄교실운영 75,136 0 75,136

1.무기계약직원인건비 22,970 0 22,970 (성립전_1추)기본급 : 4,670,000원*3월= 14,010,000

(성립전_1추)근속수당 : 490,000원*3월= 1,470,000

(성립전_1추)급식비 : 700,000원*3월= 2,100,000

(성립전_1추)가족수당 : 180,000원*3월= 540,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*5명= 500,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 220,000원*5

명=
1,100,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 473,200원*5

명=
2,366,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 384,000 = 384,000

(성립전_1추)대체인력인건비 : 100,000원

*5명=
500,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 19,200 0 19,200
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*12시간*50

주=
19,200,000

3.교육운영비 30,600 0 30,600
(성립전_1추)간식비 : 1,200원*375명*42주

=
18,900,000

(성립전_1추)운영비 : 720,000원*5학급= 3,600,000

(성립전_1추)방학중식비 : 4,500원*30명

*60일=
8,100,000

4.무기계약직원법정부담금 2,366 0 2,366
(성립전_1추)4대보험(기관부담금) : 

2,366,000 =
2,366,000

2.독서활동 9,224 9,224 0

1.독서활동운영 9,224 9,224 0

1.도서관운영 7,224 7,224 0

1.교육운영비 1,144 1,144 0

2.도서구입비 6,080 6,080 0

2.도서관장서강화 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 50,335 34,869 15,466

1.교무업무 운영 11,200 11,200 0

1.교무학사운영 11,200 11,200 0

1.교무학사운영 3,510 3,510 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.운영수당 150 150 0

3.교육운영비 760 760 0

2.교육활동홍보 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.입학식 및 졸업식 1,240 1,240 0

1.일반수용비 120 120 0

2.교육운영비 1,120 1,120 0

4.환경정리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.생활지도운영 14,633 6,877 7,756

1.학생생활상담지도 2,500 2,500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활지도 운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,950 1,950 0

2.교육운영비 550 550 0

2.학교폭력예방 5,057 3,057 2,000

1.안심알리미서비스 3,057 3,057 0

1.일반수용비 3,057 3,057 0

2.학교폭력예방교육운영학교 2,000 0 2,000

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)교수학습공동체운영비 : 

20,000원*10개*1회=
200,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)친구사랑주간행사물품구입 : 

100,000원*4개*2회=
800,000

(성립전_1추)사제멘토링운영비 : 10,000원

*10명*10회=
1,000,000

3.학생안전교육 7,076 1,320 5,756

1.안전교육 7,076 1,320 5,756

1.교육운영비 7,076 1,320 5,756
(성립전_1추)3,4학년 수상안전교육비 : 

71,950원*80명*1회=
5,756,000

3.학습지원실 운영 11,792 11,792 0

1.방송실운영 400 400 0

1.방송장비구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.정보화실운영 11,392 11,392 0

1.학교정보화지원 11,392 11,392 0

1.일반수용비 4,092 4,092 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.비품구입비 3,800 3,800 0

4.교육여건 개선 12,710 5,000 7,710

1.교육환경개선 12,710 5,000 7,710

1.교실환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0
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2.학교시설환경개선사업 7,710 0 7,710

1.일반수용비 7,710 0 7,710
(성립전_1추)조명시설(LED) : 7,710,000원

*1회=
7,710,000

6.학교 일반운영 225,062 157,307 67,755

1.학교기관 운영 39,141 30,164 8,977

1.부서기본운영 30,164 30,164 0

1.교장실운영 9,600 9,600 0

1.일반업무추진비 9,600 9,600 0

2.행정실운영 20,564 20,564 0

1.일반수용비 7,764 7,764 0

2.여비 12,800 12,800 0

2.행정지원인력운용 8,977 0 8,977

1.과학실험수업활동 지원인력(사회복무요원) 인건비8,977 0 8,977

1.기간제직원인건비 8,977 0 8,977
(성립전_1추)인건비 : 748,083원*1명*12월

=
8,977,000

2.시설 장비 유지 180,871 124,743 56,128

1.학교시설장비유지 180,871 124,743 56,128

1.공공요금및제세공과금 61,210 38,700 22,510

1.전기요금 33,000 18,000 15,000
(성립전_1추)교육박물관 임시수장고 전기

요금 : 1,500,000원*10월=
15,000,000

2.상하수도료 18,010 10,500 7,510 상하수도료 : 1,805,000원*2월= 3,610,000

(성립전_1추)교육박물관 임시수장고 상하

수도료 : 390,000원*10월=
3,900,000

3.기타공공요금 10,200 10,200 0

2.시설관리용역 14,579 14,579 0

1.일반수용비 14,579 14,579 0

3.시설일반관리 31,594 31,594 0

1.일반수용비 31,594 31,594 0

4.당직관리 40,970 39,870 1,100

1.기간제직원인건비 35,430 35,430 0

2.일반수용비 3,860 2,760 1,100
(성립전_1추)교육박물관 임시수장고 무인

경비용역비 : 110,000원*10월=
1,100,000

3.기간제직원법정부담금 1,680 1,680 0
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5.청소원인건비 18,639 0 18,639

1.기간제직원인건비 16,915 0 16,915 (성립전_1추)기본급 : 1,150,000*10월= 11,500,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*10월= 1,400,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

(성립전_1추)연차수당 : 765,000원 = 765,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원 = 550,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,500,000원 = 1,500,000

2.기간제직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)4대보험(기관부담금) : 

1,724,000원=
1,724,000

6.시설관리원인건비 13,879 0 13,879

1.기간제직원인건비 12,009 0 12,009 (성립전_1추)기본급 : 1,380,000원*6월= 8,280,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)연차수당 : 877,000원= 877,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,462,000원= 1,462,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

2.기간제직원법정부담금 1,870 0 1,870
(성립전_1추)4대보험(기관부담금) : 

1,870,000원=
1,870,000

3.학교운영 협력 5,050 2,400 2,650

1.학교운영위원회운영 800 900 -100

1.학교운영위원회운영 800 900 -100

1.일반업무추진비 800 900 -100 운영위원회회의 : -100,000원*1명= -100,000

2.학부모협력 4,250 1,500 2,750

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학부모안전도우미회 2,750 0 2,750

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)교통 운영물품 구입 : 5,000

원*30명*4회=
600,000

(성립전_1추)학교폭력 운영물품 구입 : 

10,000원*20명*4회=
800,000

2.여비 150 0 150
(성립전_1추)교통 여비 : 10,000원*5명*1

회=
50,000
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(성립전_1추)학교폭력 여비 : 10,000원*5

명*2회=
100,000

3.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교통 간식 구입 : 1,000원

*100명*10회=
1,000,000

(성립전_1추)학교폭력 간식 구입 : 5,000

원*10명*4회=
200,000

세출합계 819,361 497,077 322,284
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